CONCLUSIO III. Potest Angelus moveri motu discreto ab uno extremo in aliud non transseundo per medium. *S. D.* hic q. 13. a. 2.

Ratio est: Angelus moveretur per applicationem liberam sua virtutis, independentem a loco corporeo: ergo potest illam applicare aut subiecti loco, cui vult, aut quando vult: poterit ergo successivē illam applicare partibus extremitatibus, qui applicet partibus mediis, adquāque movebitur motu discreto ab uno extremo in aliud, quin transire per medium.

Confirmatur 1. Actus intellectus sunt maxime independentes a loci conditionibus: atque Angelus constitutus in loco per imperium, quod est actus intellectus practici formaliter immansus & virtualiter transiens: ergo.

Confirmatur 2. Corpus Christi Domini, qui est modo indivisibilis in Eucharistia, incipit ibidem esse instantaneè non transiendo per medium, ergo quia Angelus quoque modo indivisibilis in loco, potest ibidem incipere esse, non transiendo per medium.

S. III.

Solvuntur objections.

Obijecies primò. Ordo ritualis partium est universo est praefixus a DEO ut supremus agens, & causa universalis; ergo neque Angelus poterit illum mutare: mutaret autem, si vult distantiam versus polos, & centrum mundi, scilicet attingeret distantiam, quam habent corpora interjecta.

Respondeo. Ordo ritualis partium est prescriptus a DEO pro substantia, & causa corporis, concedo, incorporea nego: haec enim a loci spatiū corporis est aboluta.

Objicies secundò. Si Angelus in motu discreto non transiret per spatia intermedia, nunc motus non esset medius inter terminum a quo, & terminum ad quem: sed hoc est contra naturam motus: ergo. minor probatur, vel enim mobile moveretur, dum est in termino a quo, vel dum est in termino ad quem; nondum est in termino a quo, tunc enim adhuc quiescit, & nondum mutatur; non in termino ad quem, quia ibi jam est mutatum: atqui ante mutatum esse praedicti mutari, quod cum non possit esse in termino a quo, neque fieri est intermedium inter utrumque extremum.

¶ Distinguendo sequelam majoris, nunc motus discretus non esset medius, concedo, contrarius nego. Ratio diversitatis inter utrumque motum est, quod in motu continuo, motum remutatum esse non est pars componens, sed terminus ipsius motus: unde prius est aliquid moveri, quam esse motum: atqui in motu discreto motus & mutatum esse est pars ipsius motus, veluti unicuique.

us est pars numeri, & sicut plures unitates coordinatae constituent numerum discretum, sic plura indivisibilia mutata esse invicem sibi succedentia, & per intellectum Angelicum tanquam terminus a quo, & ad quem coordinata faciunt motum discretum. Unde in neuro instanti seorsim sumpto, sive in quo prior locus relinquitur, sive in quo posterior locus acquiritur, sed in utroque simul lumpo, & cum Angelus dicit: adhuc ultimum volo esse in loco A. & cum dicit, nunc primum volunt esse in loco B. Angelus propriè loquendo moverit, si autem ista duæ instantia divisim sumantur, ad summum dici potest, quod in primò moveratur initiativè, & in secundo consummativè. Ex quibus patet responsio ad probationem minoris; nam major negatur & dicitur, mobile motu discreto moveri in utroque termino simul lumpo. Illud quod ad dicitur: ante mutantur esse praecedit mutantur, distinguo. in motu continuo, ubi mutantur esse non est pars motus, concedo, in motu discreto, ubi mutantur esse est pars, nego. ratio patet ex dictis.

Objec. tertio. Non potest Angelus transire de tempore praeterito in futurum, quin transeat per tempus praesens: ergo nec poterit transire de loco in locum, quin transeat per spatium intermedium; sicut enim tempus praesens intermediat inter praeteritum & futurum, sic spaciūm intermediū inter 2. loca extrema.

Respondeo primò retorquendo argumentum. nam potest Angelus operari in primo & ultimo hora quadrante, quin operetur in tempore intermedio: ergo similes potest operari successivè in loco A. & loco C. quin operetur in intermedio spatio B.

Respondeo secundò negando paritatem: quia Angelum transire ab uno tempore in aliud tempore, nihil est aliud, quam ipsum modo coexistere inturo, qui prius coexistebat praeterito: hoc autem non est in potestate Angelii, ut prout ipse voluerit, coexistat, vel non coexistat: sed prout ipsa pars temporis affluit, sic ipsi coexistat. Cum ergo pars futura temporis non sequatur praeteritam, nisi mediante tempore praesenti, necesse est, ut etiam hoc modo Angelus ipsi coexistat. Contra Angelus est, & moveretur in & è loco per suam libertam operationem, unde nec est alligatus conditionibus loci materialis, & divisibilis.

S. IV.

Corollaria.

Inferes ex dictis primò, Angelum nunquam moueri in instanti. Ratio est ex S. D. a. 3. In omnibus motu est prius & posterior; & quidem motus discretus Angelii includit desumionem intrinsecam in uno, & inceptionem intrinsecam in altero loco; sed in unico instanti non est prius & posterior, neque desit in uno, ac inceptione intrinsecam in altero loco; alias Angelus potest naturaliter replicari, aque in eodem instanti simul esse in duobus locis aequalis: ergo in unico instanti non est motus Angelii.

Dices. Ut materia per generationem transeat i praecedente forma ad sequentem, sufficit, quod totum tempore antecedenti fuerit sub forma priori, & in uno instanti incipiat intrinsecè forma subse-

K k 3

quentis esse in materia, cum desumione extrinsecā praecedentis formæ; unde generatio est mutatio instantanea, quae non menatur tempore, sed instanti: ergo pariter ad motum Angelii sufficit, quod ipso intrinsecè incipiat esse in novo loco, & toto tempore fuerit in loco priori; ita ut solùm extrinsecè definit esse in illo, adeoque cuiam erit motus instantaneus.

Respondeo, negando consequentiam: quia illa mutatio instantanea generationis v.g. est terminus motus continuo praecedentis; sed motus talis Angelii non est terminus alicuius motus praecedentis, sed est per seipsum à nullo alio motu dependens, &c. inquit S. D.

Inferes secundò. Sicut motus continuus Angelii menatur tempore continuo; sic motus discretus menatur tempore discreto.

Ratio est: quia proportionata & homogenea mensura motus continuo succedentis est tempus continuum è partibus continuatis confans; motus verò discreti tempus discretum ex instantibus discretis & separatis confatum. Neque tamen hinc sequitur, quod possint plura instantia & indivisibilia mathematica nostri temporis sibi invicem immediate succedere, & aliquam morte extensionem, ac diuturnitatem efficeri: sive enim instantis Angelicum, in quo Angelus definit esse in loco, corresponeat instanti nostri temporis, ut vult Gonet, sive correspondat instanti Mathematici indivisibili, semper inter unum instantis & alterum, in quo Angelus incipit esse in novo loco, intercedit quies aliqua negativa, cui correspondent partes nostri temporis, ut probabiliter docet Augustinus à V. M. illa etiam quies, cum dicat simplicem interruptionem in operando, non impedi motum discretum, sed potius facit discontignum, arque discretum.

Ceterum hoc ipsum tempus Angelicum consistit in operatione primi & perfectissimi Angelii, continua, si est continuum; discreta, si discretum: Primum enim in quolibet genere, cum sit maxime perfectum & uniforme, solet esse mensura ceterorum. Quod si primus Angelus celab. operatione, alterius Angelii in perfectione propriis operatione catena Angelicas operationes mensurabit, ob datam rationem.

Inferes tertio. Summam esse motus Angelici. I. velocitatem: vel enim Angelus moveretur motu discreto, & tunc poterit momento de caelo in terras venire, si nihil operetur per medium; neque enim spatii interiacentis obstatculo retardatur. Vel moveretur motu continuo, & tunc per minutissimam temporis partem suam virtutem applicando & dividendo poterit spatium intra Sphaeram lue activitatis contentum decurrere. Interea licet quod motus discretum aequalis sit Angelorum velocitas, non est tamen aequalis quod motum continuum. Velocitas quippe motus discreti ipsius convenit propter libertatem & independentiam lue operationis à loco corporeo, quae est aequalis in omnibus. At velocitas motus continuo defumitur ex perfectione virtutis activæ, & amplitudine Sphaerae activitatis: sed Angelus perfectior habet maiorem Sphaeram activitatis: ergo. Demus igitur Angelum minoris perfectionis habere pro Sphaera lue activitatis 100. milliaria, eaque

eaque intra millesimam horae partem posse decurrere; poterit Angelus perfectior, qui pro Sphaera activitatis haber 1000. millaria, codem temporis spatio 1000. millaria percorrere, atqui ille est motus velocior, per quem breviori tempore majus spatium pertransitur: ergo.

12. Inferat quartò. Potentiam executivam seu loco motivam Angelii non esse distinctam ab ipsius intellectu practico.

Ratio est primò. Quia motus localis Angelii consistit in operatione intellectus practici formaler immaterialis, & virtualiter transiente: ergo & potentia locomotiva ab intellectu practico non distinguitur. Consequentia patet. Antecedens probatur. Imperium est actus intellectus practici: sed operatio Angelii, quā localiter movetur, est ipsum imperium. ergo. majorem suppono ex Tract. de actibus humanis. minor probatur. ope-

ratio Angeli virtualiter transiens debet esse operatio intellectualis pertinens ad executionem: sed alia ejusmodi non est assignabilis prout imperium: omnis enim alia operatio aut praeceps, aut subsequitur actum imperii. Si subceps, aut est actus alicuius virtutis corporis, aut applicatio ad ipsum; sed neutri locus est in Angelo. Si praeceps, tunc pertinet ad ordinem intentionis.

Ratio est secundò: Ratio distinguendi in homine potentiam executivam & locomotivam à potentia intellectiva est specialis difficultas executionis residens in membris corporeis: hac celis in Angelo: ergo.

Tertiò. Potentia locomotiva distincta ab intellectu, pertinet ad gradum vita sensitiva; ergo unde exultat vita sensitiva, etiam illa proscrbi debet.

DISPUTATIO XXIX.

Medio cognitionis Angelicæ.

Ad q. 54. & seq.

Expositis, quæ ad Angelii substantiam, sive in se spectatam, sive ad corpora & loca comparata pertinent, procedimus cum S. D. ad considerandam primatam ipsius operationem, nempe cognitionem, ubi primò quæ de quidditate q. 54. deinde, quæ de medio seu specie q. 55. tractavit, expendemus.

ARTICULUS I.

An Angelii intelligent per species infusas?

SUMMARIUM.

1. Intelligere Angelii distinctum ab ejus substantia.
2. Item ab ejus esse.
3. Intellectus quoque Angelii distinguitur ab ejus effentia.
4. Non distinguuntur in Angelo intellectus agens & patiens.
5. Angelus necessario habet species intelligibiles sua effentia superadditas.
6. Non ab objectis acceptas.
7. Sed initio sua creationis infusas.
8. Substantia Angelica est adhuc incompleta ad cognitionem omnis entis.
9. Formare species est perfectio cum imperfessione.
10. Disparitas inter objecta sensitiva & intelligentia.
11. Non sequuntur ex infusis speciesbus infinita species.
12. Cognitio secretorum & contingentium dependet a certis conditionibus.
13. Iste species non sunt Angelicae proprietates:
14. Quamvis dici possint connaturales.

§. I.

Quidditas tum intellectus, tum cognitionis Angelicæ.

1. Suppono primò. Intelligere Angelii realiter distinguat eam substantia. Ut habeat S. D. q. 54.

a. 1. Ratio est primò: quod si intelligere effectibus substantia Angelii, Angelus esset actus purus: hoc implicat: ergo. Sequela probatur. Intelligentia secundum se dicit purissimam actualitatem: ergo si Angelii substantia est suum intelligere, est actus purus.

Ratio est secundò. Angelus non est suum esse; ergo nec suum intelligere. Consequenti probatur. Tum quia intelligere est actualitas purior, aut æquè pura, quamvis; tum quia intelligere plus distat a substantia Angelii, quamvis esse, estque posterius, quamvis esse.

Suppono secundo, quod intelligere Angelum, sit ejus esse. S. D. a. 2. Ratio est primò. Etsi Angelus, ut cuiuslibet creature, est determinatus unum, nempe ad certam effentiam; intelligere est indeterminatum, & indifferens ad infinita objecta, formasque representandas; ergo non sicut idem. Secundò. Angelus mutat suas intelligentias, non mutat suum esse; ergo distinguuntur. Tertiò. Visio beatifica est perfectissima intelligentia Angelii; nec tamen est ejus esse: ergo nec alia intellectio.

Suppono tertio. Intellectum Angelii distinguunt ab eius substantia. S. D. a. 3. Sequitur ex priori conclusione: Illa potentia realiter distinguitur, quarum actus adequati realiter distinguuntur; sed esse, quod est actus adequatus effentiae, in

Ang.

Angelo realiter distinguitur ab intelligente, quod est actus ad eatus potentia intellegitiva: ergo angelus & intellectus realiter distinguuntur.

Suppono quarto. In Angelo non esse distinctionem intellectus agentis & patientis. S. D. hic a. 4. Ratio est: ubi intellectio non sit per conversionem adphantasmata, ibi non est necessitas & ratio ponendi intellectum patientem & agentem; sed intellectio Angelorum hoc modo non sit: ergo.

§. II.

Adstruuntur species infuse.

CONCLUSIO I. Angelus ad cognoscenda obiecta se distincta indiget speciesbus sua essentia superadditis. S. D. hic q. 51. a. 1. Ratio est. Ut Angelus cognoscatur obiecta a se distincta, debent illa intra ipsum intellectum fieri intentionaliter praetervel per seipso, vel per suam essentiam, vel per species distinctas & superadditas. Non primum; nullum enim obiectum præter DEUM, ipsamque Angelii substantiam ipsius intellectui uniuersitatem illabitur. Non secundum: ut enim Angelii substantia alia omnia obiecta per modum imaginis representaret, deberet illa in se continere, quemadmodum Divina essentia ideo alia a se per modum causa exemplaris, & idea representat, quia illa in se eminenter confinet: atque essentia Angelica alia a se contineat nec formaliter nec eminenter potest. Non formaliter, cum per propriam formaliter differentiationem ab omni alio sit distincta. Non eminenter, quia non nisi Ens primum & illuminatum est ratio & causa superior, in qua rerum differentia primum diversitate continentur.

CONCLUSIO II. Non tamen illa species possint ab ipsius obiectis esse accepta. Veluti dicit S. D. a. 2. ex D. Dionysio c. 7. de Divi. Nom. dicens: Angelii non congregant Divisionem cognitionem a rebus divisibilibus & sensibilibus.

Ratio est: quod si Angelus acciperet Speciem ab obiecto, id fieret, vel quia ipsius intellectus Angelii speciem produceret, & abstraheret ab obiecto; quemadmodum sit ab intellectu agente hominis. Vel quia species produceretur ab obiecto, quemadmodum obiecta sensibilia sui species immutata in sensu. Neuterum potest dici. Non primum, quia, ut pat. in cognitione anima rationalis, quod intellectus agens producere hujus determinati obiecti species, causa est, quia per pravam sensibilem cognitionem phantasie obiective determinatur, ut hujus potius, quam alterius obiecti speciem a phantasmate abstrahat. Hoc autem in Angelo locum non invenit. Non secundum, aut enim obiectum est spirituale, aut materiale. Si materiale, non potest producere speciem spiritualem, qualiter requirit intellectus Angelicus. Si spirituale, tunc deberet speciem educere ex intellectu ipsius Angelii, sed hoc non potest; operari quippe in substantiam & intellectum Angelii illi soli in solidum convenit, quia inter ejus terminos illabitur, siveque virtute creativa conservat DEUS solus.

Habet ergo species a DEO in primordio creationis infusa; velut significatur Ezech. 28. ubi iuxta PP. interpretationem sub figura Regis Tyrii Angelicus.

de Lucifero dicitur: Tu signaculum similitudinis plenus sapientia, & perfectus decore, in deliciis Paradiſi DEI fuisti a die conditionis mea. Plenitudo vero decoris & sapientiae includit perfectum apparatus specierum intelligibilium, rerum omnium naturas particulatim representantium.

Ratio quoque (prater alterius qualisunque modi repugnantiam primum ostendam) ex S. D. est primum. Modus operandi sequitur modum essendi: ergo cum Angelus a primordio sua creationis simul obtineat omnem perfectionem pertinentem ad modum essendi, eodem modo habebit omnem perfectionem pertinentem ad modum operandi. Secundum. Intellectus comparatur ad formam intelligibilem, sicut potentia physica ad formam spiritualem; sed substantia suprema in ordine substantia corpore, nempe corpora celestia habent ab initio creationis potentiam totaliter expletam per formam substantiam; ergo etiam substantia suprema in ordine intellectuali habet a primo instanti sua creationis potentiam intellectivam totaliter expletam per formas intelligibles, h. e. species.

§. III.

Solvuntur objectiones.